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BORGERMØDE
onsdag den 7. februar kl. 19

i Holm Kulturhus

Skal Holm Landsbylaug have en fremtid også i morgen, 
så mød op og få bestyrelsens plan for fremtiden i Holm!

 ... og HUSK 
Generalforsamlingen 
i Holm Landsbylaug

fredag den 23. februar kl. 18 (19)
i Holm Kulturhus

Mød talstærkt op og vær med til at bestemme
Holm Landsbylaugs fremtid!
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Holmboen er et foreningsblad for 
holm landsbylaug af 1. maj 1978.
Bladet udkommer 3 gange årligt.

Foreningen er upolitisk, og har til 
formål at styrke og udvikle lands-
byfællesskabet, såvel kulturelt som 
selskabeligt samt medvirke i alle 
sager til styrkelse af landsbyens 
interesse af social og teknisk art 
og samtidig være til hjælp for de 
folkevalgte råd.

Indlæg i Holmboen
Bladets spalter er åbne for alle 
medlemmer. Har du noget på 
hjerte, er du velkommen til at 
komme med indlæg til Holmboen. 

Har du adgang til en computer, 
kan du fx maile en wordfil med 
dit indlæg, du kan ringe til en af 
os, du kan aflevere det personligt 
eller sende det i posten. 

Materiale til næste nummer af 
Holmboen skal være redaktionen i 
hænde senest: 15. maj 2024.

Holmboen udkommer 3 gange 
årligt, omkring 1. februar, 1. juni 
og 1. oktober.

Redaktion
Jonna Neumayr 
Mobil: 2847 4281
Email: baunbjergvej@gmail.com

Oplag: 300 stk.
Løssalgspris: kr. 30,00

Bestyrelsen for 
Holm Landsbylaug

Formand
Kristian Dreyer
Tlf. 2245 2169
E-mail: kedde-d@outlook.dk

Næstformand
Anders Thomsen
Tlf. 5141 8067
Email: kaledet@fdf.dk

Kasserer
Hans Chr. Jessen
Tlf. 2372 8757
Email: trolsgaard@bbsyd.dk

Bestyrelsesmedlemmer 
Jonna Neumayr
Tlf. 2847 4281
Email: baunbjergvej@gmail.com

Trine Bossen Villumsen
Tlf. 2215 3578
Email: trunte13@hotmail.dk

Nandi Neumayr Christensen
Tlf. 6022 2064
Email: nandi_soerensen@hotmail.com

Jan Philipsen
Tlf. 7449 0492
Email: fippesen@gmail.com

Revisorer
Claus Jessen
Gitte Kjærgaard

Suppleanter 
1. suppleant Jessie Dowdall
2. suppleant Mads Obling
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Brugergrupper

Fællesspisning
Anja og Per Larsen
Tlf. 2252 2050

HAT
Jørgen Hornshøj 
Tlf. 2853 9255

Lokalhistorisk
Henriette Matthiesen
Tlf. 2023 3650

Holm Fodboldklub
Søren Kolmos 
Tlf. 6126 3423

Strikkeklubben
Anete Grau Jensen
Tlf.: 2765 9602

Holm.infoland.dk
Esther Hess Madsen 
Tlf. 6175 0619

Lotto
Hanne Egtved Hansen
Tlf. 3054 2330

Kulturarrangementer 
Jollmandsgaard
Margrethe Krogslund

Har du lyst til at deltage i en eller 
flere af disse aktiviteter, kontakt da 
venligst en af ovenstående personer.

Er du derimod interesseret i selv at 
starte en ny gruppe op, kontakt da 
venligst en fra bestyrelsen.

Udlejningsgruppen
Udlejning af borde, stole og 
service/bestik.

Priser:
Borde: 25 kr./stk.
Stole uden hynder: 5 kr./stk.
Stole med hynder: 6 kr./stk.

Kontor åbningstider i 
Holm Kulturhus:
Lige uger kl. 17-18
eller ring
Bente: 2361 3341
Hanne: 5074 4623
Eva: 6167 3104

Priser på annoncer
i Holmboen

1/8 .................  kr.  350
1/4 .................  kr.  500
1/2 .................  kr.  900

Betaling: 1 gang årligt (januar).

Adresse:
Holm Kulturhus
Møllegade 60, Holm
6430 Nordborg

 

1/8

1/4

1/2
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ÅBNINGSTIDER 
udlejningsgruppen

Udlejningsgruppen er på kontoret i Holm Kulturhus 
hver anden torsdag lige uger fra kl. 17-18. 

Dog vil der være undtagelser op til HAT forestillingen og Høstfesten, 
hvor man stadig kan komme op og købe billetter 2 (3)

torsdage op til arrangementerne.

Man kan også ringe til en fra udlejningsgruppen:
Bente Rasmussen:  2361 3341
Hanne Bonnerup: 5074 4623

Eva Sarsgaard: 6167 3104

Udlejningsgruppen
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Bestyrelsens
KLUMME
AF Kristian Dreyer

Kære Holmboere,
 Vi håber alle er kommet godt igennem julen og nytåret, og er klar 
til at modtage 2024 med godt helbred og højt humør. Siden sidst har 
vi igen haft mange aktiviteter i Kulturhuset til glæde for mange. Før jul 
havde et hold frivillige stablet et glimrende Ginsmagnings-arrangement 
på benene med Kvickly, og med et udsolgt Kulturhus var det en stor 
succes. Ikke længe efter, havde de frivillige kræfter igen fået noget på 
tapetet, da der blev afholdt ”En Gemytle Synda”, hvor Kulturhuset igen 
var fyldt med glade mennesker fra nær og fjern. Og så sluttede vi 2023 
af med et besøg fra julemanden. Alle brugergrupper har også holdt en 
velfortjent juleferie, og er nu i gang med at starte op igen til den sidste 
halvdel af vintersæsonen. 2024 har allerede budt det første arrangement, 
hvor vores Hellig Tre Konger blev fejret på fornemmeste vis. I kan læse og 
se meget mere inde i bladet.
 Nu skal det handle om hele forudsætningen for ovenstående, nemlig 
vores forening – Holm Landsbylaug. 
 En forening er et samvirke baseret på en frivillig sammenslutning af 
personer, der i fællesskab arbejder for eller dyrker en eller flere interesser.
Frem til den store kommunalreform i 1970, var Holm en Sognekommune. 
Fra 1970 gik Danmark fra at have ca. 1300 sognekommuner, 86 
købstadskommuner og 25 amtskredse til at have 275 kommuner (bliver 
senere til 271 gennem årene) og 14 amter. I 1970 blev vi indlemmet 
i Nordborg kommune, der fik hovedsæde i det nye rådhus på Mads 
Clausensvej i Nordborg
 Da vi når frem til 2007 får vi igen en ny kommunalreform, hvor 
danmarkskortet igen bliver ændret og vi går fra 271 kommuner til 
98 – amterne nedlægges og regionerne oprettes. Nu er vi så under 
Sønderborg kommune med rådhus i Sønderborg.
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Disse reformer er et udtryk for ændrede forvaltninger inden for statens 
område, udviklingen mellem land og by og opgaveflytninger mellem 
stat, amter og kommuner.
 Jeg kommer tilbage til de konsekvenser det har haft for vores landsby, 
og kan få i fremtiden.

Lidt historie 
For 46 år siden, i 1978, deltog ikke mindre end 250 Holmboere i den 
stiftende generalforsamling på Dyvig Kro, for den forening vi kender 
i dag. Der kunne ikke være plads til flere. Dermed var vores forening 
født. Idéen til en forening opstod i løbet af halvfjerdserne efter 
kommunalreformen i 1970. I halvfjerdserne begynder de første snakke 
om lukningen af Holm Skole inde på rådhuset i Nordborg.   
 Holm skal også kloakeres, og der foregår i det hele taget mange 
ting, hvor Holmboerne ikke har den samme indflydelse, som da man 
selv håndterede mange sager i den gamle sognekommune. Mange 
af deltagerne på Dyvig Kro var unge i slut tyverne, start trediverne og 
havde holdninger til byens fremtid, hvor særligt skolen var en mærkesag. 
Man ønskede sig også nogle arrangementer og aktiviteter, der kunne 
skabe sammenhold i byen. Det er disse ønsker, der også i dag står i 
vores vedtægter, som foreningens formålsbeskrivelse;”… styrke og 
udvikle landsbyfællesskabet, samt være til hjælp for…. politiske udvalg 
i relation til sager der vedrører foreningens område.”  Mange af de unge 
mennesker fra den gang, bor her stadig, men er blevet et par år ældre 
med tiden.
 Foreningen har haft stor indflydelse på det store sociale sammenhold 
vi har i Holm, men også på de politiske beslutninger, der har haft 
påvirkning på livet i Holm gennem de sidste 46 år. Cykelstien til Holm 
er et glimrende eksempel. Selvom foreningen er upolitisk i holdning, så 
påvirker vi politikerne til at træffe beslutninger på Holms vegne, som vi 
også kan stå inde for. Solcelleparken er et eksempel.
 Med kommunalreformen i 2007, hvor vi fik endnu længere til de 
folkevalgte og deres forvaltning, har foreningen et endnu større behov 
for at være med i de sammenhænge, hvor beslutninger træffes. Ellers 
får vi ikke mulighed for at påvirke tingene rundt om os og til gavn for os 
Holmboere. 
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Ligesom resten af verden rundt om os, så forandrer livet sig også i Holm. 
Alt forandrer sig – sådan har det altid været. Det skal vi forholde os 
til. En ting er demografien, hvor vi bliver flere ældre – et andet er den 
fortsatte flytning mod større byer. To ting der bliver store udfordringer for 
landsbyer som vores. Det er indiskutabelt. 
 Tilbage i 2018 startede bestyrelsen op på sikringen af en bæredygtig 
fremtid for vores forening. Vi ville have en bedre balance mellem drift og 
udvikling. Vi har i mange år kunnet bryste os af et rigt foreningsliv, men 
ovenstående fakta og virkelighed, har også vist, at vi skal ændre os, hvis 
vi vil overleve i fremtiden. 
 

Vi har ikke formået at finde den rigtige balance endnu. En konsekvens er 
noget af kommunalreformen, med en øget decentralisering af opgaver, 
hvor vi i landsbyerne, i langt højere grad selv skal skabe resultaterne ved 
egen indsats. Vi er umådeligt heldige at have den gamle landsbyskole 
som samlingssted i Kulturhuset. Nogle gange tager vi det nok som en 
selvfølge, men der er mange der misunder os de forhold. Foreningen 
overtog ansvaret for stedet efter gode aftaler med den daværende 
Nordborg kommune, da skolen lukkede i 1986. Det forpligter at have 
disse forhold – vi kan ikke være andet bekendt.
 Et af tiltagene vi har lavet, er en ændring af vedtægterne, hvor vi nu 
skal vælge en formand og en kasserer. Det betyder at medlemmerne 
i højre grad skal tage stilling til de vigtige hverv. Hverv der blevet 
meget mere arbejde og ansvar i, da foreninger i dag er underlagt 
hvidvasklovgivningen og registreres og forvaltes meget anderledes end 
tidligere. Det stiller store krav til driften af foreningen. Da vi også i højere 
grad er nødt til at deltage i kommunens udvalg og i samarbejde med de 
andre landsbylaug for at få indsigt og indflydelse, så skal de to poster 
være bemandet, med nogen der vil og kan.
 Kan foreningen ikke finde nogen blandt sine medlemmer, så er der 
ikke længere et grundlag for en forening, som vi kender den i dag. Det 
behøver der heller ikke være. Verden ændrer sig. Hvis der ikke længere er 
et ønske som dengang i 1978, om en forening med vores formål, så skal 
den heller ikke leve længere.
 Det skal vi have afklaret i løbet af den næste måneds tid. Bestyrelsen 
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har været i gang med forberedelserne det sidste års tid, og vi er helt 
klar med en troværdig plan for fremtiden i vores forening, hvis der er 
tilslutning blandt medlemmerne. Det bliver en helt ny eksekvering af 
foreningsarbejdet, end vi har været vant til i mange år. Nøgleordene 
bliver samvirke, frivillighed og fællesskab.
 Denne plan bliver fremlagt og motiveret for brugergrupper og alle 
medlemmer af Holm Landsbylaug inden generalforsamlingen fredag d. 
23. februar, så alle er godt oplyste, forberedte og klar over muligheder og 
evt. konsekvenser for foreningen, inden generalforsamlingen.
Vi gør det på følgende måde:

Onsdag den 24. januar kl. 19 holder vi møde i Holm Kulturhus med 
alle brugergrupper og foreninger der bruger Holm Kulturhus, så de kan 
forberede og tage stilling til fremtiden ved de mulige konsekvenser af, at 
foreningen skal opløses. 

Onsdag den 7. februar kl. 19 holder vi Borgermøde i Holm Kulturhus 
for alle Holmboere og medlemmer af Holm Landsbylaug. Her diskuterer 
vi behovet for en forening med vores formål.

Fredag den 23. februar kl. 18 har vi fællesspisning og efterfølgende 
generalforsamling kl. 19 i Holm Kulturhus, hvor vi gennemfører 
dagsorden jf. vedtægter, og forhåbentligt skal vi ikke herefter, indkalde 
til en ekstraordinær generalforsamling med det formål at opløse 
foreningen.

Vi glæder os til at se jer alle og fremlægge vores plan for fremtiden i 
Holm Landsbylaug.

Husk – Uanset om du bruger foreningen eller ej, så gør den noget for dig.

Bestyrelsen
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Borgermøde 
onsdag den 7. februar 2024

kl. 19 i Holm Kulturhus

Det er nu vi skal se samvirke, frivillighed og fællesskab.

Skal Holm Landsbylaug have en fremtid også i morgen, 
så mød op og få bestyrelsens plan for fremtiden i Holm.

Vi har kaffe på kanden og vil gerne høre din mening, 
så mød op og indgå i en uforpligtende dialog, 

hvor vi forbereder den kommende 
generalforsamling fredag den 23. februar.

Vel mødt!
Bestyrelsen
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Holm Landsbylaug afholder

GENERALFORSAMLING
fredag den 23. februar 2024

i Holm Kulturhus

Dagsorden ifølge vedtægterne.

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være 
bestyrelsen i hænde senest 8 dage før generalforsamlingen.

På valg er:
Kristian Dreyer, formand (modtager IKKE genvalg)
Anders Thomsen, bestyrelsesmedlem (modtager IKKE genvalg)
Trine Bossen Villumsen, bestyrelsesmedlem (modtager genvalg)
Jan Phillipsen, bestyrelsesmedlem (modtager genvalg)

Der er generalforsamling med forudgående fællesspisning kl. 18, hvor 
vi severer Skipperlabskovs, som er gratis sammen med én genstand.

Her efter, kl. 19, er der generalforsamling med kaffe/te og småkager.

Tilmelding til fællesspisningen er nødvendig. Skriv en sms til Jonna på 
mobil 2847 4281.

Hvis man kun vil deltage i generalforsamlingen, kommer man blot 
kl. 19.

Med venlig hilsen 
Bestyrelsen
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Mellemvej 21
6430 Nordborg
Telefon: 7449 0379
E-mail: adm@colorsigns.dk
www.colorsigns.dk

afholder
Generalforsamling

torsdag den 21. marts kl. 19.30
i Holm Kulturhus

Dagsorden ifølge vedtægterne.
Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være 

bestyrelsen i hænde senest 8 dage før generalforsamlingen.

Under generalforsamlingen vil vandværket være  vært ved en 
kop kaffe med brød.

N.B. Der udsendes ikke årsregnskab, men dette kan rekvireres hos 
bestyrelsen og vil, sammen med takstblad, være fremlagt 

på generalforsamlingen

Vel mødt – Bestyrelsen
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Mellemvej 21 • 6430 Nordborg • kundeservice@malerlageret.com

Entreprenør
Aut. kloakmester

Stolbrogade 23, Stolbro, 6430 Nordborg
Telefon: 7445 9988 • Mobil: 2049 5198
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Er du foreningens nye formand?
Har du idéer og holdninger til foreningsarbejdet og livet i Holm der, sam-
men med den øvrige bestyrelse, kan forsætte Holm Landsbylaugs virke 
til glæde for alle medlemmer og Holmboere?
Så er du måske vores kommende formand.
Målet er at bestyrelsen kan foreslå en ny formand til generalforsamlin-
gen i 2024. Er der flere der ønsker valg, får vi et godt og demokratisk 
kampvalg.
Lad os høre fra dig, der kunne gå derude med tanke der kunne blive til 
virkelighed.
Her er lidt om formandens opgaver i bestyrelsesarbejdet:
Du repræsenterer den samlede bestyrelse overfor kommunens forvalt-
ning og de folkevalgte politikere i byrådet. Her repræsenterer du også 
foreningens brugergrupper og medlemmer. Du samarbejder med an-
dre foreninger og forskellige interesseorganisationer.  Du er ansvarlig 
for bestyrelsesmøder, foreningens mailkonto, og har sammen med 
kassereren adgang til foreningens bankforretninger. Du er involveret i 
mange af foreningens aktiviteter i samarbejde med resten af bestyrelsen 
og deltager i møder med kommunen, vores brugergrupper og andre 
foreninger, når der er behov eller forespørgsler i forskellige forummer, 
hvor der er emner der vedrører foreningens virkeområde i og- omkring 
Holm.  
Du får indsigt i mange områder, og sammen med resten af bestyrelsen, 
kan du være med til at påvirke dagsordnerne for alle de politiske beslut-
ninger, der vedrører landdistrikterne i 
Sønderborg kommune. 
Du er velkommen til at kontakte for-
mand Kristian Dreyer, hvis du vil vide 
mere om indholdet i formandskabet. 
Du kan også kontakte den øvrige be-
styrelse med spørgsmål.

Bestyrelsen
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Fællesspisning i Holm Kulturhus 2024

Nu er første halvdel af vinterens fællesspisninger afviklet, og det er gået 
godt. Ved opstarten i oktober så situationen lidt speget ud, fordi det så 
ud til at vi kun var to til at løfte opgaven. Så råbte vi efter hjælp, og jeg 
skal lige love for at det blev hørt. Nu har vi et hold der er så stærkt, at vi 
har overskud til at have det sjovt og hyggeligt, når vi går rundt mellem 
gryder og pander. 

De næste sammenkomster er
Tirsdag den 6. Februar 
Tirsdag den 5. Marts
Tirsdag den 2. April. 

Sofie og Anja har planer for, hvad vi skal spise, men hvis der dukker gode 
tilbud op, så bliver vi overrasket med noget andet. Det eneste som der 
ligger næsten fast, det er at til sammenkomsten i April, åbner vi døren til 
sommerhalvåret med grillmad.

Venlig hilsen 
Jørgen Hornshøj (2853 9255)
Anja Larsen (2252 2050)
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Lotto
i Holm Kulturhus

Datoer – mandage den:
12. februar, 26. februar
11. marts, 25. marts
8. april, 22. april

Dørene åbner kl. 18.15

Strikning 
i Holm Kulturhus

Hver anden onsdag.

Alle er velkommen i vores strikkeklub, det 
koster ingenting og der er ingen forpligtig-
elser. Tag din kaffe/te med, og strikker du 
ikke, er alt andet håndarbejde også vel-
kommen. 
Vi er der fra kl. 19 til 21 med en pause ved 
20-tiden.

Der er mulighed for at købe kaffe, te og kage samt div. vand.
Vii har mange gode præmier på spil.

Har du spørgsmål, så ring til Hanne på tlf. 3054 2330.

Strikning

Datoer:
Se kalenderen side 18-19.
Har du spørgsmål, så ring til Anette Grau Jensen, tlf.: 2765 9602.

Lo�o
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Holm Amatør Teater opfører stykket
"Er der ikke det ene, så er der det andet"

af Henning Lindberg
fredag den 1. marts kl. 15 og 20

lørdag den 2. marts kl. 19.30 
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HAT  2024
HAT vil gerne invitere publikum med på et kik ind i Viktors taglejlighed og 
atelier.
Viktor bor i en ejendom, som han administrerer for sine to tanter. Han 
har lejet ejendommens lejligheder ud til sine venner, i modstrid med de 
snobbede tanternes krav om, at han kun må leje ud til det bedre borger-
skab. 
Tanterne tror, at det er fine folk der bor i lejlighederne, for det har Viktor 
bildt dem ind. Nu har tanterne meldt deres ankomst sammen med en 
fætter og kusine til Viktor, for nu vil de gerne hilse på deres fine lejere. 
Viktor og vennerne prøvere at føre tanterne bag lyset, men tingene 
spidser til, også fordi fætter og kusine er nævenyttige og ondskabsfulde. 
Under hele dette vanvittige forløb prøver en indbrudstyv at slippe uset 
ud af huset. 
Kom og se, hvor mange lighedspunkter handlingen i denne komedie har 
med dit liv. 

Billetter kan købes i kontortiden i Kulturhuset.

Forestillingerne:
Generalprøve  Fredag den 1. Marts kl. 15:00 entre 40 kr.
Premiere Fredag den 1. Marts kl. 20:00 entre 75 kr.
Forestilling  Lørdag den 2. Marts kl. 19:30 entre 75 kr. UDSOLGT!
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Februar 2024 Marts 2024 April 2024 Maj 2024

To  1 Fr 1 HAT kl. 15:00 og 20:00 Ma 1 2. påskedag On 1

Fr 2 Lø 2 HAT kl. 19:30 Ti 2 Fællesspisning To 2

Lø 3 Sø 3 On 3 Fr 3

Sø 4 Ma 4 To 4 Lø 4

Ma 5 Ti 5 Fællesspisning Fr 5 Sø 5

Ti 6 Fællesspisning On 6 Lø 6 Ma 6

On 7 Borgermøde kl. 19:00 To 7 Sø 7 Ti 7

To 8 Fr 8 Ma 8 Lotto On 8

Fr 9 Lø 9 Ti 9 To 9 Kristi Himmelfart

Lø 10 Sø 10 On 10 Strikkeklub Fr 10

Sø 11 Ma 11 Lotto To 11 Lø 11

Ma 12 Lotto Ti 12 Fr 12 Sø 12

Ti 13 On 13 Strikkeklub Lø 13 Ma 13

On 14 Strikkeklub To 14 Sø 14 Ti 14

To 15 Fr 15 Ma 15 On 15

Fr 16 Lø 16 Ti 16 To 16

Lø 17 Sø 17 On 17 Fr 17

Sø 18 Ma 18 To 18 Lø 18

Ma 19 Ti 19 Fr 19 Sø 19 Pinsedag

Ti 20 On 20 Lø 20 Ma 20 2. pinsedag

On 21 To 21 Generalforsamling 
Holm Vandværk kl. 19:30 Sø 21 Ti 21

To 22 Fr 22 Ma 22 Lotto On 22

Fr 23 Generalforsamling 
Holm Landsbylaug kl. 18:00 Lø 23 Ti 23 To 23

Lø 24 Sø 24 On 24 Fr 24

Sø 25 Ma 25 Lotto To 25 Kulturaften Jollmandsgaard Lø 25

Ma 26 Lotto Ti 26 Fr 26 Sø 26

Ti 27 On 27 Lø 27 Ma 27

On 28 Strikkeklub
Kulturaften Jollmandsgaard To 28 Skærtorsdag Sø 28 Ti 28

To 29 Fr 29 Langfredag Ma 29 on 29

Lø 30 Ti 30 To 30

Sø 31 Påskedag Fr
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Februar 2024 Marts 2024 April 2024 Maj 2024

To  1 Fr 1 HAT kl. 15:00 og 20:00 Ma 1 2. påskedag On 1

Fr 2 Lø 2 HAT kl. 19:30 Ti 2 Fællesspisning To 2

Lø 3 Sø 3 On 3 Fr 3

Sø 4 Ma 4 To 4 Lø 4

Ma 5 Ti 5 Fællesspisning Fr 5 Sø 5

Ti 6 Fællesspisning On 6 Lø 6 Ma 6

On 7 Borgermøde kl. 19:00 To 7 Sø 7 Ti 7

To 8 Fr 8 Ma 8 Lotto On 8

Fr 9 Lø 9 Ti 9 To 9 Kristi Himmelfart

Lø 10 Sø 10 On 10 Strikkeklub Fr 10

Sø 11 Ma 11 Lotto To 11 Lø 11

Ma 12 Lotto Ti 12 Fr 12 Sø 12

Ti 13 On 13 Strikkeklub Lø 13 Ma 13

On 14 Strikkeklub To 14 Sø 14 Ti 14

To 15 Fr 15 Ma 15 On 15

Fr 16 Lø 16 Ti 16 To 16

Lø 17 Sø 17 On 17 Fr 17

Sø 18 Ma 18 To 18 Lø 18

Ma 19 Ti 19 Fr 19 Sø 19 Pinsedag

Ti 20 On 20 Lø 20 Ma 20 2. pinsedag

On 21 To 21 Generalforsamling 
Holm Vandværk kl. 19:30 Sø 21 Ti 21

To 22 Fr 22 Ma 22 Lotto On 22

Fr 23 Generalforsamling 
Holm Landsbylaug kl. 18:00 Lø 23 Ti 23 To 23

Lø 24 Sø 24 On 24 Fr 24

Sø 25 Ma 25 Lotto To 25 Kulturaften Jollmandsgaard Lø 25

Ma 26 Lotto Ti 26 Fr 26 Sø 26

Ti 27 On 27 Lø 27 Ma 27

On 28 Strikkeklub
Kulturaften Jollmandsgaard To 28 Skærtorsdag Sø 28 Ti 28

To 29 Fr 29 Langfredag Ma 29 on 29

Lø 30 Ti 30 To 30

Sø 31 Påskedag Fr
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Kulturaftener på Jollmands Gaard  
foråret 2024

Onsdag den 28. februar kl. 19.00 

indvier vi vore nye højskolesangbøger 
og synger foråret ind sammen med Dusko.

En aften med fortælling og sang
– kaffe og kage for 50 kr.

Tilmelding: Margrethe – 42230037 eller Erik – 61671573 

Torsdag den 25. april kl 19.00 

med film og fortælling.
Hans Høier viser ”Tidevandsbølgen” 

og Aksel Krogslund fortæller om den sønderjyske digterpræst 
H.A. Brorson, der levede i 1700-tallet.

En aften i lyd og billeder – kaffe og kage for 50 kr.

Tilmelding: 
Johanne – 60678098 
eller Erik - 61671573

Se kommende arrangementer på
www.olferts-venner.dk
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     Gode dagligvarer
    hver dag!
 – lige ved hånden
 til den rigtige pris!

Nordborg
Telefon 74 45 05 52

By- og strandrensning
Hjælp os med at gøre vores by og Kulturhus sommerklar!

Mød op 

lørdag den 23. marts kl. 10 
i Holm Kulturhus

Vi starter med lidt kaffe eller te og aftaler ruter samt hvem der hjælper 
med oprydning i og omkring Kulturhuset.

Når vi er færdige med at samle affald/rydde op, er bestyrelsen vært ved 
en pølse og øl/vand kl. ca. 13.00. 

Der er selvfølgelig igen i år en konkurrence om, hvem der finder den 
største ting, den mindste ting og den mærkeligste ting. 

Uddeling af præmier og fællesfoto er kl. 12.30.



22

Fre juletræsfesten 28. november 2023
Juletræsfesten foregik, traditionen tro (før covid-19) i Holm Kulturhus, 
hvor Jessie havde sponsoreret et rigtig fint juletræ.
Træet blev pyntet og stod klart til de små gæster og deres forældre/
bedsteforældre kl. 15, og vi startede med æbleskiver og småkager samt 
kaffe/te og saftevand. Herefter blev der skreget i vilden sky efter jule-
manden, som efter et par minutter kom ned af trapperne fra loftet for 
at dele julegodteposer ud til alle børn. Så dansede vi om juletræet og 
hyggede bagefter.
Tusind tak til alle børn og voksne for en dejlig eftermiddag.

Bestyrelsen
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Aders Thomsen, bestyrelsen Båltaler, Jesper Larsen

Fra Helligtrekonger den 6. januar
Lørdag den 6. januar drog grupper af udklædte ud på en farefuld færd i 
det mørke Holm. De fik dog husly nogle steder, og et par sjusser blev det 
også til. 
Senere på aftenen, kl. 23, faldt maskerne i Holm Kulturhus, hvor også 
husejerne til besøgene var samlet for at se, hvem der gemte sig bag 
maskerne. I alt ca. 65 fremmødte.
Sjove påfund og en hyggelig aften med øl, vand og vin samt hotdogs til 
de sultne.
Der var præmier til de bedst udklædte, og mindre præmier til de andre.
Tak til de udklædte og tak til publikum for fremmøde.

Bestyrelsen

Dette års dommerpanel



25

1. pladsen git til Else, Marianne og Henning.

3. pladsen git til Kedde og Nicolaj.

Hotdogs til de sultne.

Og en trøstepræmie til Elke.

Tre unge gutter havde en sjov aften.

2. pladsen git til Roar, Rasmus og Trine.
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Fra Gin & Tapas aften
den 7. oktober 2023

Alle pladser var fyldt op, og stemningen blandt de 80 deltagere var helt 
i top.

Vi fik smagt 7 forskellige Gin & Tonic, og dertil blev der serveret lækker 
tapas.

Blandt skrællet lime og appelsin lød der munter snak og glade grin.

Tak for støtten – i bar os i mål.
På gensyn og skål.

Trine, Bente og Thor
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Holm sand, grus og container
Ulrik, mobil 4013 7795
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Fra "En gemytle synda"
den 19. november 2023

Vi havde Alsingergildet på besøg i Holm Kulturhus. Tak for den store 
tilslutning, hvor der blev solgt 67 billetter. 

Tamira Mariann fortalte om vores alsiske forfatter Martin N. Hansen.
I fællesskab sang vi nogle af hans viser. Alsingergildets husorkester
 ”3 på stribe” spillede til. En fra orkesteret var en ”gammel” holmboer, 
Jørgen Andresen. 

Efter det fortalte Karin Jensen muntre fortællinger, på alsisk.
Så var der tid til kaffe og brø’torte, som gjorde stor lykke. De var bagt 
med kærlighed, og efter gamle opskrifter.
Derefter var der underholdning med ”Pæ Blads Mosik” ved Elise og Hans 
Jørgen. Hans Jørgen Moos er også en ”gammel” Holmbo. Hans Jørgen 
tilbød, at man kunne få undervisning i alsisk dialekt.

Vi afsluttede med en fællessang. En rigtig hyggelig eftermiddag, hvor 
man fik rørt lattermusklerne.
Tusind tak til Alsingergildet, og vi har hørt på vandrørene, at de gerne vil 
komme igen.

Anna Grethe, Elke, Eva, Hanne, 
Bente og Tove

CVR 11097170

Erik Jensen VVS Nordborg ApS   
- Deres VVS-installatør  Søren B. Nyvang og Allan Sarsgaard

Mellemvej 2
DK-6430 Nordborg
Tel. +45 7445 0565

E-mail: info@ejvvs.dk

Søren B. Nyvang
Mobil +45 2044 8565

Allan Sarsgaard
mobil +45 4044 7565
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Fra Holmbodagbogen

August 2023
 01. Laurs og Trine fik en søn

September 2023
Nedbør: 39mm mod normalt 59mm.

Dødsfald 
 21. Herluf Busch, Damgade 22, døde 69 år gammel.

Begivenheder  og aktiviteter
 02. Høstfest i Kaja og Christen Johnsens lade, Møllegade 2 med ca.
  120 deltagere.
 04. Lotto med 73 deltagere.
 13.  Strikketræf på Jollmandsgård med 57 deltagere.
 14. Strik med 6 deltagere.
 18. Lotto med 53 deltagere.
 27. Strik med 7 deltagere.

Oktober 2023
Nedbør: 128mm mod normalt 68mm.
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Dødsfald
 11. Patrick Goldschmidt, tidligere Brushøjvej 8.

Begivenheder og aktiviteter
 03. Fællesspisning med 33 deltagere.
 07. Gin og tapasaften med 80 deltagere.
 11. Foredrag på Jollmandsgård med Peter Hellesø med 27 deltagere.
 02. 16. og 30. Lotto med ca. 60 deltagere hver gang.
 11. og 25. Strik med 4 -7 deltagere.
 12. Badebroen blev taget op for vinteren.
 20. Stormflod med digebrud på nordsiden af Als. I Dyvig var vandstan-
  den 2,17 m over normalen. Det medførte forholdsvis små skader.
 28. Halloween, hvor ca. 30 personer gik rundt og skræmte byens 
  indbyggere.
 28. Standerstrygning i Dyvig Bådelaug og Dyvig Roklub.
 31. Nyt plankeværk sat op ved sognegården af frivillige fra 
  Jollmandsgård.

November 2023
Nedbør. 89,9mm mod normalt 56mm på 76 nedbørsminutter.
                               
Mærkedage
 05. Sonja Seidelmann, Lønsemadevej 15,  fyldte 70 år.
 19.  Annette Jessen, Gammeldam 41 (tidligere Dyvigvej 12), fyldte 80 år.
 19. Dusko Millovich, Møllegade 79, fyldte 60 år.
 27. Hanne Koch, Møllegade 52, fyldte 50 år.

Begivenheder  og aktiviteter
Jagt – 5 fasaner.
Fællesspisning med 35 deltagere.
Strik med 7 deltagere.
Lotto med 69 deltagere.
En gemytle syndau med 75 deltagere.
Julebelysningen på Kulturhusets flagstang tændt.
Strik med 6 deltagere.
Extrem lavvande i Dyvig. 137 cm under normal.
Jagt – 5 harer. Kålspisning bagefter med 30 deltagere.
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Juletræsfest i festsalen med ca. 30 voksne og børn.
Lottospil med 64 deltagere.
John Amstrup er flyttet fra Dyvig til Lervandsvej, Elshøjgård, nær 
Hardeshøj.

December 2023
Nedbør:  83,2mm mod normal  60mm.

Mærkedage
 01. Jette og Hans Honore, Enghaven 12, fejrede guldbryllup.
 27. Gunhild Buchieck, Hellesøvej 43, fyldte 90 år.
 29. Michael Panduro, Dyvigvej 12B, fyldte 60 år.

Dødsfald
 06. Joan Møller, Dyvigvej 8, døde 64 år gammel.
  09. Erik Matthiesen, Kløvermarken 10, døde 86 år. gammel

Begivenheder og aktiviteter
Baunbjerg 9 er solgt til Corinna og Jörg Semmelhack.
Damgade 22 er solgt til Thais Schøber Jacobsen.
 02.  Julestue på Jollmandsgård med ca. 323 besøgende.
 05. Fællesspisning med julefrokost.  32 deltagere.
 06. Strik med 8 deltagere.
 11. Lotto med 69 deltagere.
 15. Jagt med 30 deltagere.
 19. Pelle og Annemette, Møllegade 79, fik tvillinger - en dreng og en   
  pige.
 21. Stormen "Pia" med højvande i Dyvig.
 28. Jagt med 25 deltagere.
 31. Børn rundt og ønske GODT NYTÅR.

Januar 2024
 10. Mads og Sofie, Møllegade 50, fik en dreng.

Der er Åbent Arkiv hver onsdag eftermiddag fra kl. 14-16!
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Den historie som her skal fortælles stammer fra Henrik Clausen som er født 
og opvokset på Møllegade 70, og som døde i Sønderborg i 1990. I et indlæg i 
Jydske Tidende den 27. november 1985 fortæller han, hvordan det gik til ved 
en begravelse i Holm i gammel tid.
Jens Sandvei 

Te begrauels i Holm føhæn 

Nåu åu de æ no fotell hø hjem fø 1900, å de hæ min muu fotol mæ.    
Vænn de døi jen  bløv de strass skegge båi te e snæge, dæ sku lav e kist. 
Han sat olt te sii, å møt med sin moelståk å tåv moel åu den døø. Han sku 
jo gjen lech gåt i sin kist. E snæge skå et hak i e ståk få længde å bredde, 
å så gek han hjem å laue e kist. Han ho bredde limt sammel lechen o 
e låut øve e vækstæj, så han sku kons sammel dem.  Mett o e nat bløv 
den pensle med mæ spritlak, te den bløv soot. Så bløv e kist åuhint, å et 
kistleche kam. 

I hielt gammel ti, bløv den døø loi i kist åu olle nabokonne, å de gek ett 
hilt stell få sæi, få e kvinnfålge drak kaffeponse olt e lav di lo den døø i e 
kist å pynte ham. Det bløv somti te et loste gild e bachædde, å de høø 
den ny præst, dæ va kommen te Nøborre. De sku han snaat fo åuskaffe 
soj han, å da dæ døi jen i Holm skegge han boi te han å kam te kistlech.    
E kvinnfålk råtte dem sammel å kam e let fø’e, fæk dæ kaffeponse, å ho 
den døø loi i kist da e præst han kam. Han bløv båjn å see o en stuel mæ 
et knægge bien, som di ho parat, å da han sat sæi, vælt e stuel, å e præst 
lo o e goll, å di loste kvinn stælt sæi øvve ham å jalp ham op.    Va e præst 
såu, da han lo o e goll onne  kvinnfålkes skjøtt, æ de bæst vi it snagge 
om, få den gang ho di gammel kvinn jo åfen båus onne e skjøt, men e 
præst gek alle mi te kistlech.   
 
Væn e begrauels va bestemt, å di ho væt a Nøborre å snagge mæ e 
præst, gek dæ liichboi å de lyee sånt: ”Æ sku jåls å sæi, te Pææ ska be-
graues o e tiisda e klåk tåll fro jemmen. Vi bæje e følle kom i gui ti få å 
drek kaffe, innen vi ska astæj i kjerk, å om I vøl la e boi go viie.”   De va vos 
bøøn, dæ gek mæ e boi fro hus te hus.  Så bløv e karl skegge i e mark å 
snet piilgriin te å bind e kråns o, som e kvinn sen bandt åu båsbom, gran 
va de et møjje åu i Holm, så nåu åu e kråns va åu laubæblaj. 
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Den ræt dau møtt e fuværge i gui ti. Olle bynne møt mæ jit, dæ å ku tæi 
en davlønne mæ, få di Holmbo hæ olti væt flidde te å mø te begrauelse. 
Væn e kaffe va droggen, kjøe den lang korteche de fii kilomede te Nør-
borre. Da di kam te e kjerk, mått e lichvun hool e let, få di månne heest 
sku jo føst spennes fro. Væn sen fålk va kommen op te e kjerk, bløv e kist 
laie åu, å e begrauels fant stæi.   Så sku e følle jo om ædde de vunn egen, 
men de eene tit mæ, te di kam o e kruu å fæk et pa kaffeponse, innen 
di fæk e hæst spend få å kam ædde jemmen teen. Ædde e begrauels 
samles e  famili i den døes jem, å fæk sop mæ tri slaus klomp i, å så bløv 
det drøfte vo møje de ku blyu å ærre, å væn de sku ærre. Længe hen o e 
åuden fæk di så egæn kaffe å et pa ponse te. /Henrik Clausen.

Til begravelse i Holm førhen

Noget af det jeg nu vil fortælle hører hjemme før 1900, og det har min 
mor fortalt mig.

Når nogen døde, blev der straks sendt bud til snedkeren, der skulle lave 
en kiste. Han lagde alt andet til side og mødte op med sin tommestok 
for at tage mål af afdøde. Han skulle jo gerne ligge godt i sin kiste. Sned-
keren skar et mærke i en stok for længde og bredde og så gik han hjem 
for at lave en kiste. Han havde brædder liggende på loftet over værkst-
edet, der var limet sammen, så han skulle kun samle dem. Midt på natten 
blev den penslet med spritlak, så den blev sort. Så blev kisten afhentet 
og kiste-læggeren/erne kom.
I helt gammel tid blev den døde lagt i kiste af alle nabokonerne, og det 
gik ikke helt stille for sig, for kvinderne drak kaffepunch alt imens de 
lagde den døde i kiste og pyntede ham. Det blev sommetider til et lystigt 
gilde bagefter, og det hørte den nye præst, der var kommet til Nordborg. 
Det skulle han snart få dem vænnet fra, sagde han, og da der igen døde 
en Holm, sendte han bud at han kom til kisteilægning. Kvinderne rottede 
sig sammen og mødte op i god tid, fik deres kaffepuncher og havde fået 
lagt afdøde i kiste inden præsten kom. Han (præsten) blev budt en stole 
med en brækket ben, som de havde sat frem, og da han satte sig, vælt-
ede stolen og præsten lå på gulvet. De lystige kvinder stillede sig over 
ham for at hjælpe ham op. – Hvad præsten så, da han lå på gulvet under 
kvindernes skørter, er det bedst vi ikke snakker om, for dengang havde 
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de gamle kvinder jo åbne bukser på under skørtet, - men præsten gik 
aldrig mere til kisteilægning.
Når begravelsen var fastlagt, og de havde været i Nordborg for at snakke 
med præsten, gik der ”ligbud” rundt og det lyder sådant: ”Jeg skulle hilse 
og sige, at ”Per” skal begraves på tirsdag klokken tolv fra hjemmet. Vi 
beder følget komme i god tid for at drikke kaffe, inden vi skal afsted til 
kirken, og om I vil lade indbydelsen gå videre”. 
Det var os børn, der gik med bud fra hus til hus. Så blev karlen sendt i 
marken for at snitte pilegrene til at binde krans af, som kvinderne senere 
bandt af buskbom – gran var der ikke meget af i Holm, og nogle kranse 
var også lavet af laurbærblade.
På dagen mødte hestevognene i god tid. Alle bønder mødte med et 
(vognspand), som kunne tage en daglejer med, for Holm-boerne har altid 
været flittige til at møde til begravelser. Når kaffen var drukket, kørte den 
lange kortege de fire kilometer til Nordborg. Når de kom til kirken, måtte 
ligvognen holde lidt, for de mange heste skulle jo først spændes fra. Når 
folk så var kommet op til kirken, blev kisten læsset af og begravelsen 
fandt sted. Så skulle følget jo hente vognene igen, men det endte tit med 
at de kom ind på kroen (kirkekroen) og fik nogle kaffepunche inden de 
fik hestene spændt for og kom hjemad. 
Efter begravelsen samledes familien i den afdødes hjem og fik suppe 
med tre slags boller i, og så blev det drøftet hvor meget der kunne blive 
at arve og hvem der skulle arve. Senere hen på aftenen fik de så igen 
kaffe og et par puncher.

Henrik Clausen




